
SEXTA-fEirA, 13 dE fEVErEirO dE 200910
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo de Integral (GTI) aos 
servidores relacionados no quadro abaixo, no percentual fixado 
em 70 % (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo/função exercido pelos servidores, a contar com de 02 de 
fevereiro de 2009.

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA
JOSÉ AUGUSTO 
ROSÁRIO DA 
SILVA Monitor 

(Readaptado) 3220214/1

LAURO JOSÉ 
MEIRELES Agente 

Administrativo 54190385/1

NEUZA MEIRELES 
DA SILVA XAVIER Monitor 

(Readaptado) 5336600/2

VILMA DA 
CONCEIÇÃO 
CORREA Assistente Social 3199525/1

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 09 de fevereiro de 2009.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTÁRIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 104/09 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o acordo firmado entre o Governo do Estado do Pará 
e a Intersindical dos Servidores Públicos Estaduais, que prevê a 
criação de uma comissão paritária, constituída por servidores e 
representantes da direção da SEDES, para discutir e encaminhar 
questões relacionadas às negociações intersindicais da SEDES.
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Paritária na qualidade de representantes 
da direção da SEDES:
TITULARES:
1.        Vânia Kátia Dantas Elias David – Mat. nº 512494/1
2.        Pedro Nazareno Barbosa Junior – Mat. nº 54190713
3.        Marcelo Barros Santiago – Mat nº 54195628/1
4.        Vinólia Costa Vieira – Mat nº 57194506/2
5.        Rosa Cecília Fernandes Ferreira – Mat nº 242195/1
6.        Roberto Nazareno Silva de Abreu – Mat. nº 55587672/2
7.        Solange Maria Lopes de La Roque – Mat. nº 57196659/2
SUPLENTES:
1.        Bernadete de Jesus Barros Almeida – Mat. nº 
5074487/1
2.        Nilba Nilza Monteiro – Mat. nº 5558220/1
3.        Atenilda Edenir de Alencar – Mat. nº 57200296/1
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.
Art. 3º São revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 12 de fevereiro de 2009.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº 107/09 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o interesse da Administração Pública no efetivo 
desenvolvimento de suas atribuições e o Memorando nº 
12/2009/GS/SEDES de 19 de janeiro de 2009
R E S O L V E:
SUSPENDER a contar 19/01/2009 na forma do art.74, 
Parágrafo 2º, da Lei nº 5.810 de 24/01/94, o gozo de férias 
da servidora VÂNIA KÁTIA DANTAS ELIAS DAVID – Mat. nº 
512494/1, concedidas através da Portaria nº1302/08/SEDES, 
referente ao período aquisitivo 01/01/2007 a 31/01/2007. 
Ficando o período restante a ser gozado oportunamente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 12 de fevereiro de 2009.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
100- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO Nº 096
PARTES: FUNCAP E CHARLAM DE SOUSA BATISTA
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009

99- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 095
PARTES: FUNCAP E DAVID WILLIAM COSTA
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
98- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 094
PARTES: FUNCAP E EDER PEREIRA LIMA
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
97- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 104
PARTES: FUNCAP E ELZENY BARROS DA SILVA
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
96- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 099
PARTES: FUNCAP E FRANCIVALDO MARTINS HIPOLITO
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
95- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 091
PARTES: FUNCAP E ILVAN PORTELA AMARAL
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
94- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 102
PARTES: FUNCAP E JOAO BATISTA FEITOSA DA SILVA
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
93- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 092
PARTES: FUNCAP E JAMES ALVES DAS NEVES
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
92- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 090
PARTES: FUNCAP E JEANN FABIO GOMES LINS
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
91- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 093
PARTES: FUNCAP E JEFFERSON DE SOUSA SANTOS
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
90- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 100
PARTES: FUNCAP E JOSE ANTONIO SILVA SOARES
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
89- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 088
PARTES: FUNCAP E MANOEL MARINHO DE SOUSA
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
88- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 097
PARTES: FUNCAP E ROBERTO DA SILVA BRITO
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
87- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 101
PARTES: FUNCAP E WANDER CLESIO MIRANDA BASTOS
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
86- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 089
PARTES: FUNCAP E WEBERSON DANIEL DOS SANTOS
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM MARABÁ
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 0116/2009-DAF, DE 28/01/2009

SERVIDOR: Marlene Naoyo Abe
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339033 – VALOR: R$ 150,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Marabá/PA, no período de 10/02/2009 a 14/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0118/2009-DAF, DE 28/01/2009
SERVIDOR: Carlos Alberto Moura Chagas
UDID: 680201 - FONTE: 0101

ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 25,00
339033 – VALOR: R$ 50,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ alimentação de adolescente e 
c/ locomoção, referente à viagem p/ Mocajuba/PA, na  data de 
11/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0122/2009-DAF, DE 28/01/2009
SERVIDOR: João Palhares da Luz
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 600,00
339033 – VALOR: R$ 80,00
FINALIDADE: Cobrir despesas p/ aquisição de combustível e p/ 
locomoção, referente à viagem p/ Imperatriz/MA, no período de 
03/02/2009 a 05/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0124/2009-DAF, DE 28/01/2009
SERVIDOR: Zózimo Raimundo Araújo de Souza
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339033 – VALOR: R$ 400,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Santarém/PA no período de 05/02/2009 a 09/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0126/2009-DAF, DE 27/01/2009
SERVIDOR: Bianka Auxiliadora Figueira da Silva
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 30,00
339033 – VALOR: R$ 100,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ alimentação de adolescente e 
c/ locomoção, referente à viagem p/ Redenção/PA, no período 
de 04/02/2009 a 05/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0128/2009-DAF, DE 28/01/2009
SERVIDOR: Zózimo Raimundo Araújo de Souza
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339033 – VALOR: R$ 400,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Marabá/PA no período de 10/02/2009 a 15/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0129/2009-DAF, DE 29/01/2009
SERVIDOR: Ana Cláudia Filgueiras Guedes
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 400,00
FINALIDADE: Cobrir despesas de consumo na Diretoria de 
Assistência Social - DAS
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0131/2009-DAF, DE 30/01/2009
SERVIDOR: Venício Costa Palheta
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 450,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de combustível, 
referente á viagem p/ Itupiranga/PA, no período de 02/02/2009 
a 04/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0134/2009-DAF, DE 29/01/2009
SERVIDOR: Adriana Gomes Santos
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339033 – VALOR: R$ 400,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Marabá/PA no período de 09/02/2009 a 12/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0136/2009-DAF, DE 29/01/2009
SERVIDOR: Raimundo Gonçalves Monteiro
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 200,00
339033 – VALOR: R$ 100,00
FINALIDADE: Cobrir despesas de consumo e de serviço na 
unidade CIJAM
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0143/2009-DAF, DE 29/01/2009
SERVIDOR: Sandra Maria Prado Machado
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339033 – VALOR: R$ 500,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Marabá/PA, no período de 09/02/2009 a 13/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0147/2009-DAF, DE 29/01/2009
SERVIDOR: Jezimiel Nunes Vieira
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 80,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ alimentação de policial, 
e adolescente(s) do CIAM MARABÁ, referente à viagem p/ 
Itupiranga/PA, na data de 09/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0149/2009-DAF, DE 29/01/2009
SERVIDOR: Maria de Jesus Pereira da Silva
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 2.000,00
FINALIDADE: Cobrir despesas de consumo na unidade CIAM 
MARABÁ
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0153/2009-DAF, DE 29/01/2009
SERVIDOR: Elen Cristina Alves Cardoso
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 100,00
339033 – VALOR: R$ 800,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ alimentação e locomoção, 
referente à viagem p/ Breves/PA no período de 06/02/2009 a 


